－１－

2015.9 ザ・ラタ Vol.3

ライオンズクラブ国際協会337-D地区

情報誌ガバナーズレター

■地区スローガン「To Our Centennial～100周年に向かって～」   ■地区ガバナー・テーマ「Empathy」～恕～

■キャビネット関係

沖縄２Ｚからのスタート ライオンズの森にて記念植栽

鹿児島Ｒ９Ｚ

ガバナー公式訪問

今年度の方針などの説明

鹿児島Ｒ７Ｚ

鹿児島Ｒ１Ｚ、２Ｚ、３Ｚ

御礼:公式訪問を終えて

 此の度、野衲の公式訪問にあたり、各LCはじめ各三役員、会員各位には、諸事万端御繁忙のところ、御出席頂き、ま

た御丁重、過分なる紹介、御挨拶並びに数々の粋な御計らいを頂戴し、身に余る光栄と、厚く御礼を申し上げます。

 三役諮問会議等におけるクラブの実情､特に懇親会においての忌憚ない御意見、御希望に接し、大変有意義な公式

訪問でありました。格段、小規模なクラブでありながらも、創意工夫されながらのクラブ運営には、讃歎するところでありま

す。

 山田国際会長は、サムライスピリットこそがライオンズスピリットとしています。

 武士道精神は、古来より定住型の共同生活を基本として、争いを好まない我が国が、平安時代頃、武士制度を創り、

鎌倉、江戸時代を経て、明治維新に至る武士社会の中で、日本人の道徳心の支柱でありました。

 先の大戦での日本国存亡危機の折りには、沖縄では、多くの県民がまた鹿児島では特攻隊員として多くの若者が生

還期することなく、その命を散らしました。彼らの尊い命は、人としての心、祖国日本の安泰と家族の幸せを願うまさしく武士

道が貫徹されたものであり、こうした人々の命の上に戦後70年という恒久平和の礎が存在することに真摯に伏するもので

なければなりません。

 山田国際会長の御意（ぎょい）のもと、我々ライオン一同は、何処に美しくあるべきか、何処に死するべきか、そして犠牲

的、献身的武士道精神を願うものであります。我々の赤誠なる奉仕は、必ずや平和な国際社会構築へ至るものと確信し

ております。

 茲に貴重なる御意見を無にすることなく、ライオンズクラブ創立100周年にむけ、奉仕活動、会員増強そして四大奉仕促

進に傾注し、果さんと決意するものであります。

 野衲、身は不肖にして浅学菲才の者ではありますが、各位のお力添えを頂き、責務を全うしてまいる所存故、何卒、皆

様の御支援、御協力を賜りますようお願い申し上げます。

地区ガバナー 海老原 万道

－２－

■鹿児島リジョン／アクティビティ（活動）報告

※クラブの活動は、報告分を順次掲載します。

【鹿児島Ｒ／２Ｚ 鹿児島南洲ＬＣ】

南洲神社 第５２８回 ８月家族参加清掃活動（８月２日）

 鹿児島南洲ライオンズクラブ南洲神社清掃活動は 夏休み期間中であり家族参加の奉仕活動を目的に行った。

会員２１名 他会員家族・一般参加家族 合計５４名の参加があり早朝6：30からの作業ではありましたが、郷土の偉

人西郷隆盛を祀る南洲神社：南洲墓地の清掃活動は今回で５２８回目となった。清掃終了後は一同 南洲神社の

神殿でお祓いを行い、会長山下哲矢ライオンの奉仕活動参加の「感謝」南洲ライオンズクラブ継続事業であること、ま

たボランティア「奉仕の気持ち」を子供たちに話されました。南洲ライオンズクラブ継続事業であること、またボランティア

「奉仕の気持ち」を子供たちに話されました。   メンバー２１名／一般参加／（大人）１７名 （子供）１６名

 （合計）５４名

 参加者全員で「清掃終了」

 第５4代会長 山下哲矢、さくら支部 会長島本保子

 参加者一緒に神殿に向かって！！
 早朝より 続々と参加者集まる

 会長 山下哲矢の参加多数のお礼子供たちへ

西郷隆盛郷土偉人の説明

－３－

愛の聖母園との交流会－夏祭 ガーデンパーティ― （８月２８日）

【鹿児島Ｒ／３Ｚ 鹿児島谷山ＬＣ】
慈眼寺公園 清掃作業（８月２日）

鹿児島市の観光月間奉仕作業の日にあわせて、慈眼寺公園周辺の清掃作業を行いました。 草刈機で草を刈ったり、

とったりしてゴミ袋につめ、会員一同汗を流しました。当日は、地域の奉仕作業とかけもちのライオンも多数おりました。ライ

オンズクラブのＰＲもできたのではないかと思っております。  参加者／ライオン２８名

愛の聖母園（児童養護施設）の幼稚園から高校生までの男女の子供たちと交流会を行いました。今回は天候不良の

為、屋内での開催となりましたが、外にテントを張り焼きそば、ソーセージ、フライドポテト、から揚げはテント内で調理し、室

内で綿菓子、かき氷等の食事を準備致しました。子供達には、から揚げ、綿菓子等が人気でした。鹿児島国際大学

の学生さん達にもお手伝いを頂き、交流会を盛り上げて頂きました。子供達によるゲーム、三味線、抽選会、また盆踊り

も行い、今後もこの交流を大切に続けていきたいと思っております。 参加者 ライオン／２４名  ライオンレディ／３名

 外のテント内で料理作成  会長挨拶

 清掃作業  会長挨拶

 集めたゴミ  集合写真

 交流会の様子

－４－

ライオンズ献血（９月１０日）

【鹿児島Ｒ／５Ｚ 串木野ＬＣ】

受付の様子です。 粗品の卵に「あなたが救う尊い命・愛の献血」の

キャッチフレーズのシールを貼って準備しました。

混ぜ合わせたものを、

テニスボールくらいの

団子にしていきます。

大きさは不揃いですが、

会員同士ワイワイ話し

ながらの楽しい作業で

した。

「あなたが救う尊い命・愛の献血」をテーマに第25回ライオンズ献血を実施した。会員を午前の部と午後の部の担当に

分け、会場設営、駐車場整理、受付を行った。受付数145 採血数123でした。  参加者 ４３名

ＥＭ菌団子作製（９月３日）

10月の世界ﾗｲｵﾝｽﾞ奉仕デーのアクティビティーとしていちき串木野市内の河川へのEM団子投入を計画しているため、クラ

ブ会員に呼びかけEM菌団子の作製を実施した。事前に環境保全委員会のメンバーでEMボカシ、EM活性液、土の準備

をしていたため、作業は1時間ほどで約900個の団子を作製することが出来た。昨年投入した結果では、河川の水もきれ

いになりましたとの報告にこれからも継続事業として取り組んで行こうと会員一同思うところでありました。 参加者／２０名

EMボカシ、活性液、

土を混ぜ合わせてこ

ねます。

－５－

【沖縄Ｒ／２Ｚ 浦添ウェストＬＣ】

６月２３日の慰霊の日に備えての清掃

ライオンズクエストワークショップ（８月１１日・１２日）

青少年健全育成のため、先生方へのワークショップ

ライオンズクエストワークショップ浦西中学校の受講状況

平和の礎清掃（６月２０日）

他県にない２０万人の沖縄戦での犠牲者の慰霊と世界

の恒久平和を願う

【沖縄Ｒ／３Ｚ 沖縄ＬＣ】

献血活動（８月３日）

今年度2回目の献血推進キャンペーン。街頭でチラシを配り、献血協力のお願いをし

た。

－６－

ＹＣＥ事業（７月１６日～８月１０日）

（受入）イタリアから来たＹＣＥ学生のお迎え・見送り

（派遣）ＹＣＥ派遣期間２０１５年７月１６日（木）～８月１５日（金）

     ﾏﾚｰｼｱから帰沖したＹＣＥ派遣生のお迎え  ライオン／５名 ファミリー／２名

平和の礎清掃（６月２０日）

６月２３日の慰霊の日を前に、沖縄リジョン全体で平和の礎の清掃を行いました。

参加者 ライオン／５名 ファミリー／７名 ボースカウト・ガールスカウト／１４名

【沖縄Ｒ／３Ｚ 那覇守礼ＬＣ】

毎月清掃を一緒にやっている、ボー

イスカウト、ガールスカウトと
心をこめて磨きます 名誉顧問Ｌ．前森も参加